
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 dicembre 2007 - Deliberazione N. 
2366 - Area Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Prote-
zione Civile – POR Campania 2000/2006 - Misura 1.6 - "Ampliamento e potenziamento della rete di 
radiocomunicazioni PMR regionale di protezione civile" - Importo complessivo presunto euro 
1.700.000,00. 
 

PREMESSO: 
• Che con decisione C ( 2007) 1573 del 02/04/2007 la commissione UE ha modificato la Decisione 

C (2000) 2347 dell’ 08 agosto 2000 relativa all’approvazione del Programma Operativo Regionale 
2000-2006 per il finanziamento degli interventi strutturali comunitari in Regione Campania; 

• Che la Regione Campania ha adottato il Complemento di Programmazione con deliberazione n. 
5549 del 15/11/00 successivamente modificato con diverse deliberazioni di Giunta Regionale fino 
all’approvazione, con D.G.R. n. 996 del 15.06.2007, dell’ottavo testo coordinato attualmente vi-
gente; 

• Che il citato Complemento di programmazione prevede, fra l’altro, la realizzazione, nell’ambito 
dell’Asse 1 - Risorse naturali, della misura 1.6 “Interventi di previsione, prevenzione e mitigazione 
dei rischi naturali e antropici e di potenziamento del sistema regionale di protezione civile”, finan-
ziata dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

• Che con decisione C (2006) 3424 la Commissione Europea ha adottato gli Orientamenti sulla 
chiusura degli interventi (2000/20006) dei Fondi strutturali; 

• Che con deliberazione di G.R. n. 748 dell’11 maggio 2007 si è proceduto alla  “Regolamentazio-
ne/adattamento e limiti temporali di alcune fasi di attuazione delle operazioni cofinanziate 
dal POR Campania 2000/06”; 

• Che con DGR n. 48 del 21.1.05 sono stati approvati tutti gli atti tecnico amministrativi necessari 
per la realizzazione dell’intervento previsto, nell’ambito dell’azione B del programma di attuazione 
della mis. 1.6 “Realizzazione del sistema analogico digitale per comunicazioni miste (dati e fonia) 
per le attività di previsione, prevenzione ed emergenza del sistema regionale di protezione civile”; 

• Che a seguito dell’espletamento della necessaria procedura di gara il suddetto intervento è stato 
affidato all’ATI Prod – el/Telecom Italia per l’importo di €  4.725.187,00 IVA esclusa ed è attual-
mente in corso di implementazione; 

• Che, in particolare, l’ ATI ha già provveduto all’approntamento di tutte le apparecchiature tecniche 
che saranno installate al termine della completa acquisizione delle autorizzazioni inerenti il Piano 
delle frequenze relativo al Sistema di radiocomunicazione e della completa acquisizione della di-
sponibilità dei siti già individuati. 

• Che tale rete di radiocomunicazione PMR ha lo scopo fondamentale di assicurare il flusso bidire-
zionale delle informazioni, sia voci che dati tra tutto il personale impegnato a vari livelli per la ge-
stione delle emergenze nelle diverse strutture fisse e mobili del Servizio 

CONSIDERATO: 
• Che a seguito del verificarsi sul territorio campano di situazioni emergenziali è emersa la necessi-

tà per il Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio che la rete di radio-
comunicazione garantisca ulteriori prestazioni relativamente al coordinamento degli interventi di 
protezione civile 

• Che, in particolare, si ritiene necessario  poter disporre di nuove funzionalità che consentano di 
effettuare collegamenti con  gli Enti sul territorio con modalità più sicure e protette rispetto a 
quanto già previsto nel capitolato, nonché ulteriori collegamenti fra la Sala operativa Regionale 
(SORU) e le Prefetture per ottimizzare il coordinamento degli interventi di Protezione civile sul ter-
ritorio regionale. 

• Che, pertanto, in coerenza con quanto già previsto nel capitolato e tenuto conto delle su esposte 
esigenze, il Direttore dei lavori, nominato con Decreto dell’Assessore all’Ambiente n. 281 del 
29.6.07, ha elaborato apposito progetto di ampliamento del sistema di radiocomunicazione in fa-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



se di implementazione, individuando le forniture in opera aggiuntive da introdurre al progetto ese-
cutivo; 

• Che la spesa totale preventivata della fornitura ammonta, ad € 1.700.000,00 oltre IVA e può  gra-
vare sulla disponibilità finanziaria della misura 1.6 che trova sufficiente capienza; 

 

RILEVATO 
• Che la  DGR 748/07 stabilisce i limiti temporali relativi alle fasi di attuazione delle operazioni cofi-

nanziate dal POR Campania 2000/06, prevedendo, in particolare, il 30.6.07, quale  termine di 
scadenza per la pubblicazione del bando di gara per le operazioni di acquisizione di beni e servizi 
ed il 30.09.2009 quale data limite per la relativa aggiudicazione; 

• Che la citata DGR 748/07, ha altresì, previsto la possibilità di proporre alla Giunta Regionale il co-
finanziamento di quelle operazioni che sebbene non abbiano rispettato le scadenze ivi previste, 
presentino un cronoprogramma coerente con le scadenze finali del POR, previa debita valutazio-
ne da parte dell’Autorità di Gestione; 

• Che il cronoprogramma relativo alla realizzazione del progetto di ampliamento della rete di radio-
comunicazioni regionale di protezione civile”, prevede, per la consegna e messa in esercizio del 
sistema il  termine di 90 giorni dalla consegna dei lavori;   

• Che, peraltro, conformemente agli orientamenti comunitari sulla chiusura dei programmi 2000/06 
di cui alla Decisione 3424/06, è possibile stabilire che laddove l’intervento di cui trattasi non do-
vesse ultimarsi alla data di chiusura del programma, lo stesso potrebbe essere completato a vale-
re sui fondi comunitari del periodo di programmazione 2007/13; 

RITENUTO: 
• Che per il conseguimento degli obiettivi riportati in narrativa e nell’allegata relazione tecnica, è 

possibile autorizzare il Dirigente del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul 
territorio - Responsabile della Misura 1.6 all’affidamento del progetto inerente l’ampliamento ed il 
potenziamento del sistema di radiocomunicazione della protezione civile in conformità alla vigen-
te normativa comunitaria in materia di appalti pubblici;  

• Che l’importo di € 1.700.000,00 oltre IVA previsto per la realizzazione del progetto debba gravare 
sui fondi previsti per l’Asse 1, Misura 1.6 del P.O.R. Campania 2000-2006; 

• Che ai conseguenti impegni di spesa si debba provvedere con successivi atti monocratici del Di-
rigente del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio – Responsabile 
della Misura 1.6,  

 
VISTO 
Il  parere favorevole reso dall’Autorità Di Gestione del POR CAMPANIA 2000/06 in data 18.12.07; 
 
PROPONE e la Giunta a voto unanime in conformità 
 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
 

• Di autorizzare per il conseguimento degli obiettivi riportati in narrativa e nell’allegata relazione 
tecnica, il Dirigente del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio - Re-
sponsabile della Misura 1.6 all’affidamento del progetto inerente l’ampliamento ed il potenziamen-
to del sistema di radiocomunicazione della protezione civile in conformità alla vigente normativa 
comunitaria in materia di appalti pubblici per l’importo complessivo di € 1.700.000,00 oltre IVA; 

• Di autorizzare la Misura 1.6 del POR Campania a cofinanziare le attività sopra descritte in deroga 
ai limiti cronologici fissati con deliberazione di G.R. n. 748 dell’11 maggio 2007; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



• Di prevedere, peraltro, conformemente agli orientamenti comunitari sulla chiusura dei programmi 
2000/06 di cui alla Decisione 3424/06, che laddove l’intervento di cui trattasi non dovesse ulti-
marsi alla data di chiusura del programma, lo stesso potrebbe essere completato a valere sui 
fondi comunitari del periodo di programmazione 2007/13; 

• Di stabilire che la suddetta somma necessaria alla realizzazione dell’intervento debba gravare sui 
fondi di cui alla mis. 1.6 del POR Campania; 

• Che, a tal fine, il Dirigente del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio 
– Responsabile della Misura 1.6 provvede all’adozione tutti gli atti amministrativi presupposti, 
connessi e conseguenti all’ affidamento di cui trattasi; 

 
Il presente provvedimento viene trasmesso, per gli adempimenti di rispettiva competenza, all’A.G.C. 
Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, all’Assessore alla Protezione Civile, al Settore Pro-
grammazione Interventi di Protezione Civile sul territorio, all’Autorità di Gestione del P.O.R. Campania, 
all’Autorità di Pagamento FESR, al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, al Respon-
sabile dell’Asse 1 “Risorse naturali” del P.O.R. Campania, all’Unità Operativa per l’Informazione, la 
Pubblicità e il Sistema Informativo del P.O.R. Campania e al Settore Stampa, Informazione, Documen-
tazione e Bollettino Ufficiale. 
 
 
           Il Segretario                                                                                    Il Presidente 
                          D’Elia                                                                                            Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008


